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1. Bevezetés

Kutatói pályám kezdetétől abban a kiváltságos helyzetben van részem, hogy beteg növények

anyagcsere-változásainak izgalmas összefüggéseit tanulmányozhatom. Ennek során egyrészt

arra keresem a választ, hogy milyen élettani változások vezetnek a növénykórokozó mikrobák

által megbetegített növényeken megfigyelhető tünetekhez. Másrészt melyek azok a

molekuláris folyamatok, amikkel a növények védekeznek a kórokozókkal szemben.

Ezeknek a kérdéseknek a megválaszolásához munkatársaimmal szívesen és nagy

lelkesedéssel támaszkodtunk a molekuláris biológia és a genomika robbanásszerű

fejlődésének köszönhető új technológiák kipróbálására, majd igyekeztünk ezeket

laboratóriumunkban is meghonosítani.

Korábban nem volt lehetőségem arra, hogy a növényi kór- és rezisztenciafolyamatokat egy-

egy kulcsgén szintjén vizsgálhassam. Szintén nem álltak rendelkezésemre olyan nagy

adatmennyiséget szolgáltató genomikai módszerek, amelyek segítségével ugyanabban a

növényi mintában egyszerre több ezer fehérjét kódoló növényi gén működésének,

aktivitásának a pillanatnyi állapotát rögzíthettük és kigyűjthettük volna. Olyan helyzet volt

ez, mint amikor egy tűt keresünk a szénakazalban. Ezekben a hiányosságokban hozott áttörést

az Arabidopsis thaliana inszerciós mutánsgyűjtemények (SALK, GABI) genotípusaihoz való

hozzáférhetőség megnyílása, a vírusindukált-géncsendesítés technológiájának adaptálása,

vagy a transzkriptom szintű vizsgálatokhoz kifejlesztett microarray módszer, és az Illumina

technológiára épülő új generációs RNS szekvenálás.

Kutatómunkámban különösen fontos állomásoknak tekintem (és az értekezésben bemutatom)

azokat a felfedezéseket, melyek gazdaságilag jelentős haszonnövényekhez köthetőek. Hálás

vagyok azért, hogy a korábbi modell növényekkel (dohány, A. thaliana) szerzett

növénybiológiai tapasztalataimat elkezdhettem használni szőlő és árpa gazdanövények

mikrobákkal létesített kölcsönhatásainak vizsgálatára. Ezek az eredmények nem csupán

alapkutatási szempontból lehetnek jelentősek, hanem társadalmi szempontból hasznosuló

fejlesztéseket is szolgálhatnak.

Az értekezés keretében posztdoktori és szenior kutatói munkásságom öt témáját ismertetem:

1) Extracelluláris oxidatív robbanás szerepe nekrotróf gombakórokozó fertőzése során
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Pogány M, von Rad U, Grün S, Dongó A, Pintye A, Simoneau P, Bahnweg G, Kiss L, Barna B

és Durner J (2009) Dual roles of reactive oxygen species and NADPH oxidase RBOHD in an

Arabidopsis-Alternaria pathosystem. Plant Physiology 151, 1459-1475.

Kámán-Tóth E, Dankó T, Gullner G, Bozsó Z, Palkovics L és Pogány M (2019) Contribution of

cell wall peroxidase- and NADPH oxidase-derived reactive oxygen species to Alternaria

brassicicola -induced oxidative burst in Arabidopsis. Molecular Plant Pathology 20, 485-499.

2) Hidegedzés, oxidatív stressz és egy nekrotróf kórfolyamat kereszttolerancia

viszonyainak vizsgálata kalászos gabonafajokban

Pogány M, Harrach B, Bozsó Z, Künstler A, Janda T, von Rad U, Vida Gy és Veisz O (2016)

Cold hardening protects cereals from oxidative stress and necrotrophic fungal pathogenesis.

Open Life Sciences 11, 78-85.

3) Furmint szőlő aszúsodásának transzkriptom szintű vizsgálata

Pogány M, Dankó T, Hegyi-Kaló J, Kámán-Tóth E, Szám DR, Hamow KÁ, Kalapos B, Kiss L,

Fodor J, Gullner G, Váczy KZ and Barna B (2022) Redox és hormonal changes in the

transcriptome of natural noble rot development. Plants 11, 864.

4) Nemesrothadás modellezése klímakamrában, szürkerothadás és nemesrothadás illékony

szerves markerei

Dankó T, Szelényi M, Janda T, Molnár BP és Pogány M (2021) Distinct volatile signatures of

bunch rot and noble rot. Physiological and Molecular Plant Pathology 114, 101626.

5) Cercospora nicotianae: a Nicotiana benthamiana lehetséges új modell kórokozója

Fodor J, Kámán-Tóth E, Dankó T, Schwarczinger I, Bozsó Z és Pogány M (2017) Description of

the Nicotiana benthamiana-Cercospora nicotianae pathosystem. Phytopathology 108, 149-155.

Tóth E, Czuppon B, Fodor J, Bozsó Z és Pogány M (2015) Egy molekuláris növénykórtani

vizsgálatok céljára javasolható növény−gomba kölcsönhatás. Növényvédelem 51, 309-316.

Az értekezés keretében tárgyalt munkáim között az jelenti az összekötő kapcsot, hogy

mindegyik dolgozat szöveti nekrózist okozó kórokozó gombák kórfolyamatainak vizsgálatára

irányul, tehát a nekrotrófia jelenségének növényi sejtekre gyakorolt hatásairól mutat meg új

részleteket.
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2. Általános irodalmi áttekintés

2.1. Növények kórokozókkal szembeni védekezése

2.1.1. Általános rezisztencia vagy PTI

A növényi sejtek kórokozó mikrobákkal szembeni védelmi rendszerét leíró ma is érvényesnek

tekintett modell a Jones és Dangl által javasolt „Z” vagy „Cikk-cakk” modell (Jones és Dangl

2006, Jones és mtsai 2016). A modell a növények és kórokozóik kölcsönhatásait kétoldalú

fegyverkezési versenyhez hasonlítja és a növényi sejtek oldaláról kétszintű védelmi rendszert

ír le. Az első szint a mikrobákra jellemző általános molekuláris mintázatok, vagy MAMP-ok

(microbe-associated molecular patterns) felismerésén alapuló általános rezisztencia, vagy PTI

(pattern-triggered immunity) (Bigeard és mtsai 2015, Yu és mtsai 2017). Ilyen gombákra

jellemző molekuláris mintázatok a gomba sejtfalából származó kitin, kitozán, -glukán és

galakturonsav, valamint a gombák sejtmembránjában található ergoszterol (Geoghegan és

mtsai 2017, Schellenberger és mtsai 2019, Pradhan és mtsai 2021). Növénykórokozó gombák

fertőzése során a növényi sejtfelszín is sérül, ami további általános rezisztenciához köthető

felismerési folyamatokat vált ki a növényi sejtekben. Ezeket a saját sejtfelszínről származó

molekuláris mintázatokat DAMP (damage-associated molecular patterns) rövidítéssel

jelöljük. Pektin poliszacharid hasításával keletkező oligogalakturon vegyületek jellegzetes

DAMP-ok (Brutus és mtsai 2010). A kórokozó eredetű MAMP-okat és a növényi eredetű

DAMP-okat a növényi sejt többnyire a sejt felszínén elhelyezkedő mintázat-felismerő receptor-

szerű kinázokkal érzékeli (Boutrot és Zipfel 2017, Gust és mtsai 2017). A mintázat-felismerő

receptorok (PRRs) aktiválódása kapcsolja be a növényi sejt védekezésének első rétegét, tehát

az általános rezisztenciát, ami jelentős molekuláris változásokkal jár együtt az érintett

sejtekben. MAP- (mitogén aktivált protein) kináz kaszkád lép működésbe, kalcium ionok

áramlanak a sejt belsejébe, reaktív oxigén származékok (ROS) és kallóz termelődik a sejtközötti

járatokban, védekezéshez-köthető transzkripciós faktorok hangolják át a sejtmagi

génműködést, a sejt különféle antimikrobiális hatású vegyületeket termel (Lorang 2019).

Fontos, hogy mindezeket az általános rezisztenciához (PTI-hez) köthető molekuláris

változásokat nem követik látható tünetek és egy adott mikroba faj (mely lehet kórokozó, vagy

akár nem kórokozó) minden törzse vagy rassza kiválthatja, tehát az indukciója nem rassz-

specifikus (Dodds és Rathjen 2010, Thomma és mtsai 2011).
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2.1.2. Specifikus hiperszenzitív-típusú rezisztencia vagy ETI

A kórokozó és növényi sejtek kölcsönhatásának második rétege a „Z” modell alapján a

kórokozó mikroba fajok különböző rasszainak vagy törzseinek azon tulajdonságára vezethető

vissza, hogy a növényi általános rezisztencia visszaszorítására kifinomult virulencia

faktorokat, vagyis effektorokat termelnek, melyek célpontjai a gazdanövény sejtjeinek

belsejében, vagy az extracelluláris térben találhatóak (Sharpee és Dean 2016). A Cladosporium

fulvum Avr2 effektora cisztein-proteázok működését gátolja paradicsomban (Van Esse és mtsai

2008), az Ustilago maydis Pep1 effektora a kukorica POX12 peroxidáz működését és a növény

redox jelátvitelét módosítja (Hemetsberger és mtsai 2012), a Verticillium dahlie Vdlsc1 effektor

az izokorizmát hidrolízisével a szalicilsav növényi hormon képződését gátolja gyapot

növényekben (Liu és mtsai 2014). A Mycosphaerella graminicola Mg1LysM, a Magnaporthe oryzae

Slp1 és a Cladosporium fulvum Ecp6 effektorok a gombasejtfalból származó kitinláncok

megkötésével gátolják a kórokozó növényi PRR receptorok általi felismerését (Marshall és

mtsai 2011, Mentlak és mtsai 2012, Chen és mtsai 2014, de Jonge és mtsai 2010).

Növénypatogén gombák tehát effektorokat termelnek annak érdekében, hogy a

gazdanövényeik általános rezisztenciáját gátolják. Abban az esetben, amikor egy

növénykórokozó gomba rassz effektorai segítségével betegséget idéz elő egy

gazdanövényének bizonyos egyedeiben, effektorok által kiváltott fogékonyság (effector-

triggered susceptibility vagy ETS) következik be (Jones és Dangl 2006). A növény és

kórokozóik közötti fegyverkezési verseny effektorokra adott növényi válasza a növényi sejtek

védelmi rendszerének második alapvető rétege, a hiperszenzitív-típusú specifikus

rezisztencia vagy ETI (effector-triggered immunity). Az ETI során a növényi sejtek a kórokozó

effektorait ismerik fel többnyire intracelluláris, nukleotid-kötőhelyet (NBS) és leucin-gazdag

ismétlődéseket (LRR) tartalmazó NBS-LRR (vagy NLR) receptorfehérjék, tehát R (rezisztencia)

fehérjék segítségével. Ilyenkor a növények a kórokozó virulenciát szolgáló fegyvereit fordítják

önmaga ellen (Jones és Dangl 2006, Dodds és Rathjen 2010). A Magnaporthe oryzae Avr-Pita

effektorát - ami feltehetőleg metalloproteáz aktivitású fehérje – a rizssejtek citoplazmájában

található Pi-ta NLR rezisztencia fehérje érzékeli (Orbach és mtsai 2000). A Cladosporium fulvum

Ecp4 és Ecp5 effektorait a Solanum pimpinellifolium Cf-ECP4 és CF-ECP5 rezisztencia fehérjéi

érzékelik a sejtközötti járatokban (Laugé és mtsai 2000, Pradhan és mtsai 2021). Ezekben az

említett példákban kórokozó eredetű effektorok növényi R fehérjék általi felismerése a
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specifikus rezisztencia folyamatának aktiválásához vezet az érintett növényi sejtekben. Az

általános rezisztenciával összehasonlítva fontos különbség, hogy az ETI kórokozó rassz-

specifikus, és a növényi oldal irányából szintén genotípus-specifikus (melynek genetikai

háttere a következő alfejezetben olvasható). Szintén fontos különbség, hogy míg a PTI

tünetmentes rezisztenciaforma, az ETI az érintett növényi sejtek egy részének programozott

sejthalálát eredményezi, ez a hiperszenzitív válasz vagy HR (Dodds és Rathjen 2010, Thomma

és mtsai 2011).

Az ETI aktiválása (a HR-t leszámítva) hasonló molekuláris változásokkal jár az érintett

növényi sejtekben, mint a PTI indukciója (hasonló génkifejeződési mintázat változások, MAP

kináz kaszkádok aktiválódása, oxidatív robbanás (fokozott ROS képződés),

immunfolyamatokat szabályozó növényi hormonok (szalicilsav, jázmonsav, etilén)

anyagcseréjének és jelátvitelének fontos változásai. Azonban az ETI-hez köthető változások

gyorsabbak, robusztusabbak és hosszabb lefutásúak, mint a PTI során megfigyelt molekuláris

változások (Tsuda és Katagiri 2010, Thomma és mtsai 2011). A növényi rezisztencia két rétege,

a PTI és az ETI tehát nem választható szét élesen egymástól: ugyan a kórokozó mikrobák

alapvetően eltérő típusú molekuláit érzékelik, ezekhez jellemzően egymástól eltérő

receptorokat használnak, ám az általuk aktivált jelátviteli és biokémiai folyamatok

nagymértékben átfednek.

Két frissen megjelent magas színvonalú dolgozat felfedezései logikus magyarázatot nyújtanak

a PTI és az ETI során tapasztalható molekuláris és biokémiai hasonlóságokra (Ngou és mtsai

2021, Yuan és mtsai 2021a). Eredményeik alapján azt a következtetést vonják le, hogy az ETI

azért jár hasonló sejten belüli változásokkal, mint a PTI, mert az NLR receptorok aktiválása

visszahat a PTI rendszerre és felszabadítja a PTI által szabályozott védelmi rendszert az

effektorok gátló hatása alól. Tehát az ETI lényegében a PTI helyreállításán és magasabb szintre

emelt működésén keresztül fejti ki hatását.

2.1.3. Gén a génnel szembeni modell

Az ETI során bekövetkező effektor-R fehérje kölcsönhatások molekuláris szinten leképezik és

követik Harold Flor gén a génnel szembeni modelljét (Flor 1946, Hornok 2004). Flor modellje
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azt vetíti előre, hogy rezisztens kimenetű kölcsönhatás csak abban az esetben következik be,

ha domináns rezisztencia gént (R) hordozó gazdanövény genotípus komplementer domináns

avirulencia gént (effektor gént) hordozó kórokozó rasszal találkozik. Az inkompatibilitás

(rezisztencia) feltétele tehát az egymással komplementer domináns gén párok kölcsönhatása.

Mind a növényi rezisztencia gén nukleotid sorrendjének megváltozásából fakadó funkcionális

változás (R génből r), mind a kórokozó effektor gén megváltozása vagy elvesztése (Avr génből

avr) a kölcsönhatást kompatibilissé, tehát fogékonnyá változtatja. Meg kell jegyezni, hogy a

gén a génnel szembeni modell nem alkalmazható a növény-kórokozó gomba kölcsönhatások

teljes körére. Helytálló azokban az esetekben, amikor e két feltétel teljesül: i) a kórokozó gomba

életmódjának meghatározó eleme az élő növényi szövetek kifinomult kolonizációja és az élő

szövetekből történő táplálkozás, illetve ii) a kórokozó gomba effektorainak felismerése esetén

a növényi sejtek gyors programozott sejthalállal, HR-rel válaszolnak (Hammond-Kosack és

Kanyuka 2007).

2.2. Gombakórokozók életmódbeli sajátosságai: biotrófia, nekrotrófia, hemibiotrófia

Az értekezés keretét a növények gombakórokozóinak életmódjában megfigyelhető egymástól

eltérő stratégiák szolgáltatják. A növénykórokozó gombákat életmódjuk alapján


[…]


A juvenil hormonok működése ugyanakkor úgy foglalható össze, hogy az ide kapcsolható

gének vagy nem mutatnak lényeges aktivitás változást aszúsodás során (citokininek), vagy

jellemzően csökken a szerepük (auxinok).

A növényi hormonok témaköréhez tartozik még szorosan az a megfigyelésem is, hogy a

Nicotiana benthamiana modellszervezet új kórokozójaként leírt Cercospora nicotianae fonalas

gomba tüneteit az etilén jelátvitelében kulcsszerepet játszó növényi EIN2 gén csendesítésével

és a jázmosavreceptor komplex fontos tagját kódoló COI1 gén vírusindukált csendesítésével

markánsan vissza lehet szorítani. Ezzel azt bizonyítottam, hogy a N. benthamiana-C. nicotianae

kölcsönhatás a molekuláris növénykórtani vizsgálatok hasznos eszköze lehet a kutatók

kezében.
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Kidolgoztam végül egy technológiát, amivel a szőlő nemesrothadását ki lehet váltani

szabályozott páratartalmú és hőmérsékletű növénynevelő kamrában. Ez a felfedezés egyúttal

lehetőséget teremt a nemesrothadás ültetvényben való elősegítésére olyan mezoklimatikus

körülmények között is, ami egyébként nem támogatná a nemesrothadás kialakulását.

Ugyanebben a kísérletsorozatban kimutattam a szürke- és nemesrothadás jelenségeire külön-

külön jellemző több illékony szerves komponens képződését Furmint fajtájú szőlőfürtök

segítségével.

Tézis pontok:

1) Az RBOHD NADPH-oxidáz és PRX33 és PRX34 sejtfal peroxidázok egyaránt hozzájárulnak

a nekrotróf Alternaria brassicicola fertőzése nyomán fellépő oxidatív robbanáshoz Arabidopsis

növények leveleinek sejtközötti járataiban.

2) Az Arabidopsis sejtek extracelluláris oxidatív robbanásának két legfontosabb növényi

faktora, az RBOHD NADPH-oxidáz és a PRX33/34 sejtfal peroxidázok működése segíti a

nekrotróf A. brassicicola kolonizációját Arabidopsis gazdanövényen.

3) Az RBOHD által termelt reaktív oxigén származékok (ROS) gátolják, a PRX33/34

peroxidázok által termelt ROS viszont fokozzák a gomba által okozott sejthalál folyamatot.

4) Az RBOHD az etilénnel, a szalicilsavval és az ERECTA Ser/Thr protein kinázzal

kölcsönhatásban fejti ki a sejthalál szabályozásában betöltött szerepét.

5) Hidegedzés fokozza a gabonafélék ellenállóságát különböző oxidatív stresszt okozó kémiai

kezelésekkel szemben és a nekrotróf Pyrenophora teres f. teres gombakórókozóval szemben.
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6) A Nicotiana benthamiana a hemibiotróf gombakórokozó Cercospora nicotianae gazdanövénye

és ez a növény-gomba kölcsönhatás molekuláris növénykórtani kutatások céljára használható

új modell rendszer.

7) Több szürke- és nemesrothadás elkülönítésére alkalmas illékony szerves komponens

képződését azonosítottam Furmint szőlőbogyókból.

8) Furmint szőlő aszúsodása során az abszcizinsav mennyisége és az abszcizinsavhoz köthető

növényi gének transzkripciója már a nemesrothadás korai szakaszában jelentősen

megemelkedik, ezért az abszcizinsav feltehetőleg fontos szereppel bír az aszúsodás

kialakulásában.

9) Azonosítottam több redox állapothoz köthető, illetve redox szabályozott szőlőgén

aktiválódását Furmint aszúsodása során.
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éléményekért is, amikor az ötleteikkel és a kérdéseikkel hozzájárultak egy-egy kísérlet vagy
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elemzés sikeréhez. Köszönöm Szalai Gabriellának a fitotron kísérletekhez és metabolomikai

vizsgálatokhoz nyújtott értékes támogatását, Hamow Kamiránnak az analitikai, Kalapos

Balázsnak a bioinformatikai munkához nyújtott pótolhatatlan és gyümölcsöző hozzájárulását.

Köszönöm végül Barna Balázs korábbi témavezetőmnek, osztályvezetőmnek és igazgatómnak

a személyem felé végzett mentori munkáját és Ádám Attilának a doktori értekezésemhez

fűzött építő, hasznos észrevételeit. Nem szeretnék elsiklani amellett, hogy megköszönjem

szeretett családom támogatását, szüleim, feleségem és gyermekeim személyében.

Posztdoktori és szenior kutatói időszakom tudományos munkáját a DAAD Modern

Applications in Biotechnology ösztöndíja, a Bolyai János kutatási ösztöndíj, az NKFIH-OTKA

pályázatai (K46548, K104730) és a Gazdaságfejlesztési és Innovációs Operatív Program (2.3.2-

15-2016-00061) támogatta.
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1. melléklet:

RNS-szekvenálás validálása: primer szekvenciák és valós idejű RT-PCR paraméterek.

Gene Ensembl ID Primer sequence Real-time RT-PCR parameter

Bcin08g00340
Forward 5' - CGGTTCCCTCAGTTTTGTGT Polymerase activation and

denaturation:

95 °C

2 min

Reverse 5' - CGAGACTGAATAACGCGACA

Bcin13g02250
Forward 5' - TAGGTGACGGCCATTGTGTA

Reverse 5' - CGAATACTCCCCGAAACAAA

Bcin13g02210
Forward 5' - CAGTGCTACCCTTACACCGT

Denaturation:

95 °C

10 sec

N
u
m

b
er

o
f

cy
cl

es
u

se
d

:
4

0

Reverse 5' - AGAGTAAGGTTGGGGTCGGT

Bcin14g03170
Forward 5' - CATTGCCAATATGGATGCTG

Reverse 5' - TTGAAGTGCGTTGCTACACC

Bcin04g00060
Forward 5' - CCTCAGAAGGCACCTCACAA

Reverse 5' - GCCCAAGGTTCGCCATTAGA

VIT_07s0151g00130
Forward 5' - AGCAGCAGTCACAAATTGGC

Reverse 5' - GGGCTGAGAAGTTGAGGGAT

VIT_07s0005g00740
Forward 5' - TCATCACTGCCCTCAATTGC

Annealing and

extention:

60 °C

30 sec

Reverse 5' - GTCGATGGCTCTGATTGCTC

VIT_07s0141g00690
Forward 5' - TAGGTTGGATGCGGTGGATT

Reverse 5' - TCACCATCAAGCTTCGGAGA

VIT_06s0004g05700
Forward 5' - GCGAGAGGAAGCGATTGAAG

Reverse 5' - AGGCTCCCAACCGAACTTTA

VIT_05s0062g00310
Forward 5' - TTGGAACCAGAGGCCCTAAG

Reverse 5' - TGCTTTGATAACACCGCGAG

RNS-szekvenálás eredményeinek megerősítése valós idejű RT-PCR módszerrel. Transzkriptum

szintek hányadosainak változása egészséges és aszúsodott Furmint szőlőbogyó mintákban Log2

értékben kifejezve.

Consecutive stages of noble rot

I. II. III.

RNA–

Seq

Real–time

RT-PCR

RNA–

Seq

Real–time

RT-PCR

RNA–

Seq

Real–time

RT-PCR

VIT_07s0141g00690 5.08 4.80 6.00 6.06 5.31 4.64

VIT_06s0004g05700 4.06 4.13 4.62 4.29 4.85 4.29

VIT_05s0062g00310 6.79 6.88 7.52 7.31 6.75 5.22

VIT_07s0151g00130 3.41 4.74 3.44 4.86 –0.14 0.29

VIT_07s0005g00740 4.88 5.98 5.51 6.76 3.44 3.57

BCIN_08g00340 4.43 3.74 4.85 4.86 1.56 3.11

BCIN_13g02250 4.16 4.64 4.05 4.65 2.74 4.49

BCIN_13g02210 2.84 1.64 3.47 2.19 2.24 1.86

BCIN_14g03170 3.54 3.91 3.27 3.54 2.33 2.85

BCIN_04g00060 0.61 –1.91 1.93 0.17 4.67 3.38

Correlation 0.93 0.90 0.85
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Abszcizinsav, fazeinsav és dihidrofazeinsav analitikai vizsgálatának módszertani részletei

(UPLC-MS/MS módszer) - Vrhovsek és mtsai 2012. és Pál és mtsai 2019

Felhasznált irodalmak:

Vrhovsek U, Masuero D, Gasperotti M, Franceschi P, Caputi L, Viola R, és mtsai (2012) A

versatile targeted metabolomics method for the rapid quantification of multiple classes of

phenolics in fruits and beverages. Journal of Agricultural and Food Chemistry 60, 8831–8840.

Pál M, Ivanovska B, Oláh T, Tajti J, Hamow KÁ, Szalai G, és mtsai (2019) Role of

polyamines in plant growth regulation of Rht wheat mutants. Plant Physiology and

Biochemistry 137, 189–202.

UPLC:

Column:

inj vol.: 2 µl 10 °C

Time (min) Flow rate (ml/min) A% B%

0 0.4 95 5

3 0.4 80 20

4.3 0.4 80 20

9 0.4 55 45

11 0.4 0 100

13 0.4 0 100

13.01 0.4 95 5

15 0.4 95 5

Detector:

Resolution:

Component name
Unispray Impactor

voltage polarity

quant. MS/MS

transition
Pred.RT (min)

RT found

(min)

Cone

voltage (V)

Collision

ennergy (eV)
Calibrated to QC

[2H6](+)-cis,trans-abscisic acid

Internal standard
negative 269.1 > 159.1 7.13 7.13 20 10 external

spike recovery

abscisic acid negative 263.1 > 153 7.18 7.16 20 10 external IS recovery and spike recovery

phaseic acid negative 279.12 > 139 5.24 5.18 25 12 external spike recovery

dihydrophaseic acid negative 281.14 > 237.2 3.56 3.52 25 12 external spike recovery

Xevo TQ-XS with Unispray source

Unit mass (+/- 0.8 Da)

Impactor voltage: 2 kV

Nebulizer gas: 6.5 bar N2

Collision gas flow: 0.15 ml/min Argon 5.0

Desolvation temperature: 550°C

Desolvation gas flow: 1000 L/h N2

Cone gas flow: 450 L/h N2

Waters Acquity I-class

Waters HSS T3 column (1.8 μm, 100 mm × 2.1 mm) at 40°C

Autosampler temperature:

Gradient conditions

A: Water (0.1 v/v% formic acid) B: Acetonitrile (0.1 v/v% formic acid)
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