Opponensi vélemény

Pogány Miklós

**NEKROTRÓF ÉS HEMIBIOTRÓF GOMBAKÓROKOZÓK KÖLCSÖNHATÁSAI
MODELL- ÉS HASZONNÖVÉNYEKKEL**

című doktori értekezéséről

A gombakórokozók jelentős károkat okoznak ültetvényeinkben, annak ellenére, hogy a növények felismerik őket és megpróbálnak védekezni ellenük. Pogány Miklós ennek a „párbeszédnek” a növényi oldalról történő megismerését tűzte ki célul, vizsgálatai a szöveti nekrozist okozó gombák kórfolyamatainak vizsgálatára irányultak. A kórokozók a termést mennyiségi és minőségi szempontból egyaránt veszélyeztetik. A növénytermesztés hatékonyságának növelése a világ élelmiszer-biztonsága szempontjából a jelenben és a jövőben egyaránt létfontosságú. A téma tehát időszerű és a kutatás eredményei hosszútávon gazdasági és környezetvédelmi szempontból is jelentősek lehetnek.

A Jelölt kutató munkájának öt témáját mutatja be az értekezésben, melyekből hét közlemény született, a legrégebbi 2009-ben, a legújabb 2022-ben. Ezek a közlemények rangos nemzetközi növényes folyóiratokban, pl. a Plant Physiology-ban, jelentek meg, de van köztük magyar nyelvű szaklap is, a Növényvédelem. A Jelölt három cikknek első, négynek utolsó szerzője. Az MTMT2 nyilvántartása szerint ezen kívül még 23 lektorált folyóiratcikknek a szerzője/szerzőtársa, melyekre a tudományos fokozat 2002-ben történt megszerzése után összesen 602 független hivatkozást kapott. Ezek közül 166 idézéssel kiemelkedik az értekezésben is bemutatott 2009-es Plant Physiology-ban megjelent publikáció, melynek Pogány Miklós az első szerzője. Az értekezés hiteles adatokat tartalmaz. A bemutatott eredmények a Jelölt és munkatársainak saját eredményei.

Az értekezés az irodalom jegyzékkel és mellékletekkel együtt 127 oldal terjedelmű, fő fejezeteit illetően (Bevezetés, Általános irodalmi áttekintés, Anyag és módszer, Eredmények, Összefoglalás, tézispontok) hagyományos felépítésű. Stílusa jó, helyesírási hiba is csak elvétve fordul elő benne. Az ábrák és táblázatok minősége és élessége azonban általában véve alatta van az elvártnak, különösen igaz ez pl., a 2. táblázatra vagy a 13. ábrára. Az „Irodalmi áttekintés” kellő információt hordoz az eredmények megértéséhez és kitér a releváns legfrissebb publikációkra is. Az „Anyag módszer” fejezetben a Jelölt felsorolja a legfontosabb módszertani elemeket, melyek molekuláris biológiai, analitikai, mikroszkópos, bioinformatikai és mikrobiológiai eszközök használatán alapulnak és hivatkozik azokra a cikkekre, melyekben ezek részletes leírása megtalálható. Jó lett volna azonban, ha a Jelölt ezeket a cikkeket kapcsolta volna az értekezéshez, hogy ne kelljen az interneten keresgélni őket. Az „Eredmények” fejezet az öt témának megfelelően öt alfejezetre tagolt, ami az eredmények könnyű áttekintését teszi lehetővé. Számomra meglepő módon azonban ez a fejezet nemcsak a kísérleti eredményeket tartalmazza, hanem az első két alfejezet, ami a korábbi publikációkon alapul, kitér azoknak a témához köthető tudományterületre gyakorolt hatására is, amit nem tartok odavalónak. Érzek benne némi öndicséretet is, pedig a Jelölt ezt nyilván nem annak szánta. Az értekezés külön „Diskuszió” fejezetet nem tartalmaz, a következtetések közvetlenül az eredmények, illetve a harmadik téma esetében, melyben a Furmint szőlő aszúsodásának transzkriptom szintű vizsgálatához kapcsolódó eredmények kerültek ismertetésre, a következtetések részeredményenként kerültek bemutatásra. Az „Összefoglalás” kellőképpen tömör és lényegre törő.

Az értekezésben bemutatott eredmények közül a legértékesebbnek az extracelluláris ROS (reactive oxygen species)-termelő rendszerek működését és lehetséges kölcsönhatásait leíró modell megalkotását tartom, amit a Jelölt munkatársaival együtt az *Alternaria brassicicola* nekrotrof gombakórokozóval fertőzött *Arabidopsis thaliana* növényekkel végzett kísérleteire alapozott. Ezen kívül jelentős új eredménynek tartom az aszúsodással kapcsolatos vizsgálatok eredményét és a *Nicotiana benthamiana* modellszervezetként való használatát a *Cercospora nicotianae* fonalas gomba okozta tünetek és molekuláris szintű változások vizsgálatára is.

Van azonban az értekezésnek néhány pontja, ami nem teljesen érthető számomra. A 3. ábra a *poliamin-oxidázok* (PAO) öt izoformájának génexpressziós aktivitását mutatja *Alternaria brassicicola*-val történt fertőzés után a vízzel kezelt kontrollhoz viszonyítva *Arabidopsis* modell növényben. A megállapítás, mely szerint „Huszonnégy órával az *Alternaria* fertőzés után a vizsgált PAO izoformák egyike sem mutatott magasabb transzkripciós aktivitást, mint ami a fertőzetlen növényekben tapasztalható volt.” tökéletesen igaz. Ugyanakkor azonban az is nyilvánvaló az ábrából, hogy az PAO5 expressziója a fertőzés hatására csökkent. **Kérdésem 1:** Mi ennek a magyarázata és miért nem tért ki erre a Jelölt a dolgozatban?

A RBOHD NADPH-oxidáz molekuláris kölcsönható partnereinek keresése során egy 2500 *Arabidopsis* transzkriptum kifejeződésének vizsgálatára alkalmas cDNS chip felhasználásával a *rboh*d mutánsban 12 olyan gént azonosított a Jelölt, melyek transzkripciója szignifikánsan eltért a vad típusú növényekben tapasztalt értéktől, majd arra a következtetésre jutott, hogy az „RBOHD fehérje által termelt extracelluláris ROS valószínűleg nem tölt be számottevő transzkripciós aktivátor szerepet, inkább részleges negatív szabályozó hatással bír az *Arabidopsis* gének egy részére nézve.” **Kérdésem 2:** Hogyan jutott a Jelölt erre a következtetésre?

A 48. oldalon olvashatjuk, hogy „Az *rboh*d mutáns növényekben intenzívebb a sejtek elhalása, mint a vad típusú növényekben, a *prx33/34* hiányos növényekben viszont enyhébbek a gomba által okozott nekrotikus tünetek. Az RBOHD által termelt ROS tehát inkább visszaszorítja a fertőzött növények sejtelhalását, a PRX33/34 peroxidázok által termelt ROS pedig nyilvánvalóan elősegíti a sejtek elhalását.” **Kérdésem 3:** Nincs ellentmondás a két kijelentés között?

A hidegedzés hatását a Jelölt egy 1500 EST-t tartalmazó gén-chip segítségével vizsgálta. Mivel a hidegedzés jelentősen fokozta a növények oxidatív stresszel szembeni toleranciáját, ezért várható volt, hogy a redox folyamatokhoz köthető génekben transzkripciós változások következnek be, de az elemzés a reálisan elvárhatónál sokkal kevesebb eltérően kifejeződő transzkriptumot mutatott és ezek között nem voltak olyan aktivált gének, amelyek az árpasejtek antioxidáns folyamataiban vettek volna részt. **Kérdésem 4:** Érdemes lenne-e ezt újra megvizsgálni a microarray-nél fejlettebb RNS-szekvenálási technikával?

A Furmint szőlő aszúsodásának transzkriptom szintű vizsgálatával kapcsolatban komoly aggályaim vannak. Nem tudom, hogy mennyire lehet összehasonlítani és következtetéseket levonni három szőlőfajta nemesrothadása és szürkerothadása során tapasztalt génexpressziós változásokból úgy, hogy ezek csak fényképek vagy leírások alapján hasonló fázisban lévő bogyókból vett mintákból származó adatok, ráadásul csak egyetlen időpontból, tehát nem látható egy tendencia sem, amiből esetleg bármire következtetni lehetne. Ennek ellenére a Jelölt az értekezésben hosszasan, egyenként taglalja az egyes géncsoportokban bekövetkezett változásokat. Ugyanakkor hiányolom az ép Furmint bogyók transzkriptom mintázatának és a korábbi (I.-II.) aszúsodott fázisok transzkriptom mintázatának átfogó összehasonlítását és egy modell felállítását. **Kérdésem 5:** Nem lenne érdemes az adatokat újra elemezni és többféle bioinformatikai analízis módot alkalmazni,

mint pl. a „functional interaction network” analízis vagy a „weighted gene coexpression network analysis” (WGCNA)?

A Jelölt az új eredményeket 9 tézispontban foglalta össze, melyek közül rövidített és összevont formában az alábbiakat fogadom el:

- 1) Az RBOHD NADPH-oxidáz és PRX33 és PRX34 sejtfa peroxidázok egyaránt hozzájárulnak a nekrotróf *Alternaria brassicicola* fertőzése nyomán fellépő oxidatív robbanáshoz *Arabidopsis*-ban elősegítve ezáltal annak kolonizációját.
- 2) Az RBOHD által termelt reaktív oxigén származékok gátolják, a PRX33/34 peroxidázok által termelt reaktív oxigén származékok viszont fokozzák a gomba által okozott sejthalál folyamatot.
- 3) Az RBOHD az etilénnel, a szalicilsavval és az ERECTA Ser/Thr protein kinázzal kölcsönhatásban fejt ki a sejthalál szabályozásában betöltött szerepét.
- 4) Hidegedzés fokozza a gabonafélék ellenállóságát különböző oxidatív stresszt okozó kémiai kezelésekkel és a nekrotróf *Pyrenophora teres* f. *teres* gombakórokozóval szemben.
- 5) A *Nicotiana benthamiana* és a hemibiotróf *Cercospora nicotiana* növény-gomba kölcsönhatás molekuláris növénykórtani kutatások céljára használható, új modell rendszer.
- 6) Szürke- és nemesrothadás elkülönítésére alkalmas illékony szerves komponensek azonosítása Furmint szőlőbogyókból.
- 7) Az abszcizinsav feltehetőleg fontos szereppel bír a Furmint szőlőfajta aszúsodásában.

Bár magát az értekezést nem tartom tökéletes műnek, de az abban szereplő eredmények és a Jelölt egész munkássága alapján a doktori cím odaítélését megalapozottnak tartom és támogatom.

Gödöllő, 2023. május 2.

Dr Bánfalvi Zsófia